
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 26 DE MARÇO DE 2024 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de kit de inclusão especial destinados a 
distribuição gratuita às escolas e creches da rede municipal de 
ensino deste Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00024/2024. DOTAÇÃO: Recursos 
não Vinculados de Impostos: 05.00 SECRETARIA DE 
EDUCAÇAO E CULTURA 12.361.2002.2010 MANTER AS 
ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 540 . 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 
Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
12.361.2002.2011 MANTER AS ATIV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – MDE 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
12.361.2002.2012 MANTER ATIVIDADES DO ENSINO – 
SALÁRIO EDUCAÇÃO QSE 550. Transferência do Salário 
Educação 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
12.361.2002.2014 MANTER AÇOES EDUCACIONAIS COM 
OUTROS RECURSOS DO FNDE 569. Outras Transferências 
de Recursos do FNDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até 20/06/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº 00117/2024 - 20.03.24 - 
INTERATIVA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL 
EDUCATIVO LTDA - R$ 13.800,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00024/2024. 
OBJETO: Aquisição de kit de inclusão especial destinados a 
distribuição gratuita às escolas e creches da rede municipal de 
ensino deste Município de Arara PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
de Educação e Cultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
20/03/2024. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00024/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00024/2024, que objetiva: Aquisição de kit de inclusão 
especial destinados a distribuição gratuita às escolas e creches 
da rede municipal de ensino deste Município de Arara PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: INTERATIVA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
MATERIAL EDUCATIVO LTDA - R$ 13.800,00. 

Arara - PB, 20 de Março de 2024 
JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA – Prefeito 
  

 
 

http://www.arara.pb.gov.br/

